UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG  VĂN  HÓA & THÔNG  TIN

CỘNG  HOÀ  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PVHTT-TT Văn Quan, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền: công tác phòng, chống tai

nạn đuối nước ở trẻ em cao điểm dịp hè,

mùa mưa bão; công tác đấu tranh phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận

chuyển trái phép hàng hoá; đảm bảo chất

lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến

và phát triển thị trường nông lâm thủy sản;

Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1028/STTTT-TTBCXB ngày 10/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: công tác phòng,

chống tai nạn đuối nước ở trẻ em cao điểm dịp hè, mùa mưa bão; công tác đấu

tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hoá;

đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường

nông lâm thủy sản; Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phòng Văn hóa và

Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1.1.Tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em cao

điểm dịp hè, mùa mưa bão

 - Tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của

trung ương, của tỉnh về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai

nạn, thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em.

 - Tăng cường công tác truyền thông về trách nhiệm, phổ biến kiến thức,

kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại

chúng như các nền tảng mạng xã hội, trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và mở mới các chuyên trang, chuyên

mục tuyên truyền về trách nhiệm, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống

đuối nước trẻ em trên địa bàn.

 1.2. Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận

thương mại, vận chuyển trái phép hàng hoá

2

 - Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận

chuyển trái phép hàng hoá và các quy định mới có liên quan để thu hút các

doanh nghiệp xuất nhập khẩu.

 - Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, cá nhân biết những tác hại

của việc buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, vận

chuyển trái phép hàng hoá; không kinh doanh hàng lậu, không tiếp tay cho các

đối tượng buôn lậu, không chứa chấp hàng lậu, không tiêu dùng hàng hoá nhập

lậu, nhất là tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân khu vực

biên giới không tham gia mang, vác, vận chuyển và tiếp tay cho các đối tượng

buôn lậu.

 - Tích cực đưa tin, bài về hoạt động chống buôn lậu của các lực lượng

chức năng, những vụ việc điển hình, những tổ chức, cá nhân chấp hành tốt chính

sách pháp luật công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại,

vận chuyển trái phép hàng hoá.

 1.3. Tuyên truyền đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế

biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản

 - Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định
pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chất lượng an toàn thực phẩm của

Việt Nam và thị trường nhập khẩu cho tất cả các đối tượng tham gia chuỗi sản

xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

 - Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền theo hướng

đa dạng, có sức thuyết phục, phù hợp trình độ, nhu cầu, nhận thức của người dân

ở từng địa bàn; tăng thời lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chương trình
truyền thông về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất là các mô hình, điển

hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các tổ chức, cá nhân thực

hiện tốt công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

 - Tổ chức các chiến dịch truyền thông, buổi phát thanh, phóng sự; giới

thiệu sản phẩm nông sản tiêu biểu, chủ lực, sản phẩm OCOP, sản phẩm an

toàn... của tỉnh.

 - Tổ chức truyền thông quảng bá, kết nối và xúc tiến thương mại sản

phẩm nông sản trong nước và ngoài nước; cung cấp, cập nhật lên các sàn thương

mại điện tử, sàn giao dịch nông sản, trang thông tin của tỉnh những cá nhân, cơ

sở, doanh nghiệp có sản phẩm nông lâm thủy sản có nguồn gốc xuất xứ, áp dụng
công nghệ sản xuất tiên tiến và đảm bảo an toàn thực phẩm.

 1.4. Tuyên truyền Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

 - Tuyên truyền Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 144-

KH/TU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số

3

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024…

 - Tiếp tục tuyên truyền nội dung, hiệu quả, sức lan tỏa việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là đối với công tác

xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ trong giai đoạn

cách mạng hiện nay.

 - Tôn vinh những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những câu chuyện, phóng sự chân thật

về cách làm hay, mô hình hiệu quả mà các điển hình đã thực hiện, góp phần xây

dựng Đảng trong sạch, vững mạnh và những giá trị thiết thực mang lại cho cộng

đồng, xã hội.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

           KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                Hà Thị Thanh Thúy

		2024-05-13T11:29:38+0700

		2024-05-13T15:12:31+0700

		2024-05-13T15:12:31+0700

		2024-05-13T15:12:31+0700